
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA TRA ASL VCO DI OMEGNA E 
CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE SPA PER 
APERTURA DI DUE AMBULATORI ORTOPEDICI PRESSO 
I PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali, 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- il COQ S.p.A. - Ospedale Madonna del Popolo di Omegna è un presidio ospedaliero 

dell’ASL VCO a prevalente profilo ortopedico/riabilitativo, nato nell’ambito della 
sperimentazione prevista dall’art. 9 bis del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 
(Sperimentazioni gestionali) che prevede forme di collaborazione tra strutture del 
Servizio Sanitario Nazionale e soggetti privati, anche attraverso la costituzione di 
società miste a capitale pubblico e privato, ed ha come socio di maggioranza l’ASL VCO 
col 51% del capitale e il Gruppo Génerale de Santè col restante 49% del capitale;

- la sperimentazione è stata approvata dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 58-8782 
del 12/04/2019, come aggiornata con D.G.R. n. 41- 5140 del 27/05/2022;

- il Direttore Generale dell’ASL VCO, in esito all’adozione da parte della Regione Piemonte 
della D.G.R. 58-8782 del 12/04/2019, con deliberazione n. 370 del 14.05.2019 dava 
avvio alla fase di sottoscrizione degli atti societari;

- in data 29/07/2022 avanti il notaio Errico ALFANI di Borgomanero ha avuto luogo la 
sottoscrizione dei nuovi atti societari che sanciscono il passaggio dalla fase 
sperimentale alla gestione ordinaria del COQ S.p.A.;

- con delibera del Direttore Generale n. 596 del 16/08/2022, immediatamente esecutiva, 
si è preso atto della sottoscrizione dei nuovi atti societari, come allegati alla delibera 
per farne parte integrante e sostanziale;

- ai sensi della clausola 13, comma 1, lett. g) del Contratto di Gestione di cui all’Allegato 
C) della Deliberazione n. 596 del 16/08/2022, “l’ASL VCO potrà altresì sottoscrivere con 
COQ spa apposite convenzioni, attive o passive, per la gestione di attività e/o 
effettuazione di prestazioni reciproche. In tal caso il disciplinare di convenzione 
regolamenterà espressamente la separazione delle attività, dell’orario e dei compensi 
conseguenti”;

considerato che gli interventi di Chirurgia ortopedica, sia per valore sia per numerosità 
dei casi, determinano una consistente mobilità verso la Lombardia e pertanto, tenuto 
anche conto della capacità produttiva presente in ASL (due SOC Ortopedia/Traumatologia 
e COQ SPA), tale specialità viene identificata quale primo target per il recupero della 
mobilità passiva extraregionale;

dato atto che la riduzione della mobilità passiva extra-regione è precipuo obiettivo della 
Direzione Generale aziendale la quale, previa analisi dei principali DRG a maggior 
incidenza di fuga dei residenti, implementa una combinazione di politiche e strumenti per 
aumentare l'offerta di prestazioni sul territorio di competenza;

ritenuto opportuno aumentare l’offerta sanitaria in campo ortopedico, in particolare per 
il trattamento di patologie che richiedono competenze altamente 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

specializzate, attraverso l’apertura di due ambulatori ortopedici, uno presso il Presidio 
Ospedaliero di Verbania e l’altro presso il Presidio Ospedaliero di Domodossola;

considerato che:
- ASL VCO e COQ S.p.A. intendono collaborare alla realizzazione del progetto finalizzato 
all’apertura dei summenzionati ambulatori ortopedici presso il P.O. di Verbania e il P.O. di 
Domodossola, per il trattamento di patologie del rachide e della spalla, nonché per 
consulenze di chirurgia ortopedica/protesica dell'anca e del ginocchio, assicurando il 
reciproco coordinamento e l’integrazione delle rispettive attività;
- tale collaborazione, oltre a garantire una maggiore efficienza nell’utilizzo delle rispettive 
risorse e contribuire al recupero della mobilità passiva extraregionale, intende perseguire 
l’ulteriore finalità di ridurre le liste e i tempi di attesa; 

ritenuto pertanto di stipulare con il COQ SpA un Protocollo di intesa che sia alla base 
della collaborazione;

visto che con il suddetto Protocollo d’intesa si stabiliscono i compiti e le responsabilità di 
ciascuna delle parti, così riassumibili:

- l’ASL VCO si impegna a mettere a disposizione n. 2 ambulatori, uno per ciascun presidio 
ospedaliero, dotati delle necessarie risorse strumentali (personal computer, collegamenti 
informatici/rete internet, materiali di consumo) e garantisce il regolare servizio di 
sanificazione e pulizia giornaliera degli spazi, la gestione e lo smaltimento dei rifiuti;

- il COQ si impegna a gestire in autonomia gli ambulatori, fatto salvo il necessario 
coordinamento con la SOC Direzione Sanitaria Ospedaliera, garantendo le prestazioni 
sanitarie tramite proprio personale Medico specialista in Ortopedia e Traumatologia, e a 
farsi carico dell'erogazione dei servizi connessi all'espletamento delle visite: prenotazione 
visite, gestione informatizzata delle agende di prenotazione, gestione pratiche 
amministrative, gestione flussi per debito informativo regionale, riscossione pagamento 
delle prestazioni tramite PagoPA;

precisato che, al fine di realizzare pienamente quanto previsto nel Protocollo di intesa, 
ASL VCO e COQ potranno sottoscrivere specifici accordi attuativi e/o convenzioni che 
disciplinino i contenuti e le modalità operative delle singole iniziative in cui potrà articolarsi 
la collaborazione;

dato atto che il Protocollo di intesa approvato col presente provvedimento e allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALL. A) ha validità biennale, dal 1° 
luglio 2024 al 30 giugno 2026, e non comporta alcun onere finanziario diretto a carico 
dell’ASL VCO;
 

PROPONE

 di approvare, per il biennio dal 01.07.2024 al 30.06.2026, il Protocollo di intesa tra ASL 
VCO e il Centro Ortopedico di Quadrante SPA finalizzato 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

all'apertura di due ambulatori ortopedici presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola per 
il trattamento di patologie del rachide e della spalla, nonché per consulenze di chirurgia 
ortopedica/protesica dell'anca e del ginocchio, nel testo che si allega la presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (ALL. A);

 di dare atto che con il suddetto Protocollo d’intesa si stabiliscono i compiti e le 
responsabilità di ciascuna delle parti, così riassumibili:

- l’ASL VCO si impegna a mettere a disposizione n. 2 ambulatori, uno per ciascun 
presidio ospedaliero, dotati delle necessarie risorse strumentali (personal computer, 
collegamenti informatici/rete internet, materiali di consumo) e garantisce il regolare 
servizio di sanificazione e pulizia giornaliera degli spazi, la gestione e lo smaltimento dei 
rifiuti;

- il COQ si impegna a gestire in autonomia gli ambulatori, fatto salvo il necessario 
coordinamento con la Direzione Sanitaria Ospedaliera, garantendo le prestazioni 
sanitarie tramite proprio personale Medico specialista in Ortopedia e Traumatologia, e a 
farsi carico dell'erogazione dei seguenti servizi connessi all'espletamento delle visite: 
prenotazione visite, gestione informatizzata delle agende di prenotazione, gestione 
pratiche amministrative, gestione flussi per debito informativo regionale, riscossione 
pagamento delle prestazioni tramite PagoPA; 

- i giorni e gli orari di apertura saranno concordati tra le rispettive DD.SS.OO. e saranno 
adeguatamente resi noti attraverso i rispettivi canali istituzionali; 

 di precisare che, per realizzare pienamente quanto previsto nel Protocollo di intesa, 
ASL VCO e COQ potranno sottoscrivere specifici accordi attuativi e/o convenzioni che 
disciplinino i contenuti e le modalità operative delle singole iniziative in cui potrà 
articolarsi la collaborazione;

 di far presente che, nelle more dell’adozione del presente atto e della sottoscrizione 
del Protocollo di intesa, i rapporti giuridici si intendono pienamente validi dal 
01/07/2024;

 di dare atto che il Protocollo di intesa approvato col presente provvedimento non 
comporta alcun onere finanziario diretto a carico dell’ASL VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto.
 

DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

1) di dare atto che la premessa alla presente deliberazione è parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

2) di approvare, per il biennio dal 01.07.2024 al 30.06.2026, il Protocollo di intesa tra 
ASL VCO e il Centro Ortopedico di Quadrante SPA finalizzato all'apertura di due ambulatori 
ortopedici presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola per il trattamento di patologie del 
rachide e della spalla, nonché per consulenze di chirurgia ortopedica/protesica dell'anca e 
del ginocchio, nel testo che si allega la presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(ALL. A);

3) di dare atto che con il suddetto Protocollo d’intesa si stabiliscono i compiti e le 
responsabilità di ciascuna delle parti, così riassumibili:

- l’ASL VCO si impegna a mettere a disposizione n. 2 ambulatori, uno per ciascun presidio 
ospedaliero, dotati delle necessarie risorse strumentali (personal computer, collegamenti 
informatici/rete internet, materiali di consumo) e garantisce il regolare servizio di 
sanificazione e pulizia giornaliera degli spazi, la gestione e lo smaltimento dei rifiuti;

- il COQ si impegna a gestire in autonomia gli ambulatori, fatto salvo il necessario 
coordinamento con la Direzione Sanitaria Ospedaliera, garantendo le prestazioni sanitarie 
tramite proprio personale Medico specialista in Ortopedia e Traumatologia, e a farsi carico 
dell'erogazione dei seguenti servizi connessi all'espletamento delle visite: prenotazione 
visite, gestione informatizzata delle agende di prenotazione, gestione pratiche 
amministrative, gestione flussi per debito informativo regionale, riscossione pagamento 
delle prestazioni tramite PagoPA;

- i giorni e gli orari di apertura saranno concordati tra le rispettive DD.SS.OO. e saranno 
adeguatamente resi noti attraverso i rispettivi canali istituzionali; 

4) di precisare che, per realizzare pienamente quanto previsto nel Protocollo di intesa, 
ASL VCO e COQ potranno sottoscrivere specifici accordi attuativi e/o convenzioni che 
disciplinino i contenuti e le modalità operative delle singole iniziative in cui potrà articolarsi 
la collaborazione;

5) di far presente che, nelle more dell’adozione del presente atto e della sottoscrizione 
del Protocollo di intesa, i rapporti giuridici si intendono pienamente validi dal 01/07/2024;

6) di assicurare che ASL VCO e COQ garantiscano la massima diffusione delle 
informazioni agli utenti/pazienti, attraverso una efficace campagna di comunicazione; 

7) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
Protocollo di intesa, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 
del 28/01/2020.  



PROTOCOLLO D’INTESA TRA ASL VCO E CENTRO ORTOPEDICO DI QUA-

DRANTE PER L’APERTURA DI DUE AMBULATORI ORTOPEDICI PRESSO I

PRESIDI OSPEDALIERI DI VERBANIA E DOMODOSSOLA 

Premesso che:

- il  COQ S.p.A. -  Ospedale  Madonna del  Popolo  di  Omegna  è  un presidio  ospedaliero

dell’ASL VCO a prevalente profilo ortopedico/riabilitativo, nato nell’ambito della sperimen-

tazione prevista dall’art. 9 bis del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 (Sperimentazioni gestio-

nali) che prevede forme di collaborazione tra strutture del Servizio Sanitario Nazionale e

soggetti privati, anche attraverso la costituzione di società miste a capitale pubblico e privato,

ed ha come soci l’ASL VCO, che possiede la quota di maggioranza pari al 51% del capitale e

il Gruppo Génerale de Santè, che possiede il restante 49% del capitale; questa sperimentazio-

ne è stata approvata dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 58-8782 del 12/04/2019, come

aggiornata con D.G.R. n. 41- 5140 del 27/05/2022;

considerato che:

- gli interventi di Chirurgia ortopedica, sia per valore sia per numerosità dei casi, determina-

no una consistente mobilità verso la Lombardia e pertanto, tenuto anche conto della capacità

produttiva presente in ASL (due SOC Ortopedia/Traumatologia e COQ SPA), tale specialità

viene identificata quale primo target per il recupero della mobilità passiva extraregionale;

- il recupero della mobilità passiva extra-regione può essere affrontato implementando una

combinazione  di  politiche e  strumenti,  tra  cui  si  annovera,  in  un  orizzonte  temporale di

breve-medio termine, la costruzione di reti per patologie che coinvolga le strutture dell’Area,

consentendo di offrire servizi migliori e volumi superiori;

-  è  precipuo  obiettivo  della  Direzione  Generale  aziendale  (cfr.  DGR n.  7-8279/2024/XI

dell’11 marzo 2024 - Assegnazione ai direttori generali/commissari delle aziende sanitarie

regionali, ai sensi dell'art. 2, comma 2, d.lgs n. 171/2016 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 865, l.

ALL. A)



n. 145/2018, degli obiettivi economici-gestionali, di salute e di funzionamento dei servizi fi-

nalizzati all'attribuzione della quota integrativa al trattamento economico per l'anno 2024) la

riduzione della mobilità passiva extra-regione, previa analisi dei principali DRG a maggior

incidenza di fuga dei residenti in Regione Piemonte, con contestuale offerta della possibilità

di fruire di prestazioni sul territorio di competenza;

- ASL VCO  e COQ S.p.A. intendono quindi aumentare l’offerta sanitaria in campo ortopedi-

co, in particolare per il trattamento di patologie che richiedono competenze altamente specia-

lizzate, come le patologie del rachide, nonché per consulenze di chirurgia ortopedica/protesi-

ca, attraverso l’apertura di due ambulatori ortopedici, uno presso il Presidio Ospedaliero di

Verbania e l’altro presso il Presidio Ospedaliero di Domodossola, assicurando il reciproco

coordinamento e l’integrazione delle rispettive attività;

- la collaborazione normata col presente accordo, oltre a garantire una maggiore efficienza

nell’utilizzo delle rispettive risorse e contribuire al recupero della mobilità passiva extrare-

gionale, intende perseguire l’ulteriore finalità di ridurre le liste e i tempi di attesa;

richiamata la clausola 13, comma 1, lett. g) del Contratto di Gestione del COQ, allegato alla

Deliberazione n. 596 del 16/08/2022 (All. C) , in forza della quale “l’ASL VCO potrà altresì

sottoscrivere con COQ spa apposite convenzioni, attive o passive, per la gestione di attività

e/o effettuazione di prestazioni reciproche. In tal caso il disciplinare di convenzione regola-

menterà espressamente la separazione delle attività, dell’orario e dei compensi conseguenti”; 

TRA

l'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), Partita IVA n.

00634880033, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini n. 117, legalmente rappresenta-

ta ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Vittoria M. Priolo, Direttore Sostituto della SOC Af-

fari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approva-

to con deliberazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera-



zione n. 65 del 28/01/2020

E

il Centro Ortopedico di Quadrante (nel prosieguo denominato COQ), codice fiscale e partita

IVA n. 01875380030, con sede in Omegna, Lungolago Buozzi n. 25, rappresentato ai fini del

presente atto dal Direttore Generale Dr.  Mauro Carducci, ivi domiciliato per la carica, di se-

guito congiuntamente denominati anche “le Parti”

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 – PREMESSE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di intesa.

ART. 2 – OGGETTO DEL PROTOCOLLO

L’ASL VCO e il COQ si impegnano a:

1) collaborare alla realizzazione del progetto finalizzato all’apertura di due ambulatori orto-

pedici, uno presso il Presidio Ospedaliero di Verbania e l’altro presso il Presidio Ospedaliero

di Domodossola, per il trattamento di patologie che richiedono competenze altamente specia-

lizzate, in particolare per le patologie del rachide e della spalla, nonché per consulenze di

chirurgia ortopedica/protesica;

2) le Parti concorderanno in specifici accordi attuativi e/o convenzioni i contenuti e le moda-

lità operative delle singole iniziative in cui potrà articolarsi la collaborazione, al fine di una

migliore realizzazione di quanto previsto nel presente Protocollo. Con i medesimi atti saran-

no definiti gli impegni reciproci e le eventuali risorse necessarie.

ART. 3 – OBBLIGHI DELLE PARTI 

L’ASL VCO si impegna a mettere a disposizione n. 2 ambulatori, uno per ciascun presidio

ospedaliero, come di seguito specificato:

presso il P.O. “Castelli” di Verbania sarà attivo un ambulatorio di Consulenza di chirurgia

orto/protesica per l’anca e il ginocchio e patologia del rachide (indicativamente Poliambula-



torio b, ambulatorio n. 3 oppure n. 4, secondo le disponibilità);

presso il P.O. “San Biagio” di Domodossola sarà attivo un ambulatorio di Patologia del ra-

chide (indicativamente ambulatorio n. 1).

I giorni e gli orari di apertura saranno concordati tra le rispettive DD.SS.OO. e saranno ade-

guatamente resi noti attraverso i rispettivi canali istituzionali.

L’ASL VCO, per garantire la regolare attività degli ambulatori, metterà a disposizione:

- personal computer e collegamenti informatici/rete internet

- fornitura di materiali di consumo 

- servizio di sanificazione e pulizia giornalieri degli spazi 

- gestione e smaltimento dei rifiuti.

Il COQ si impegna a gestire in autonomia gli ambulatori, fatto salvo il necessario coordina-

mento con la DSO dell’ASL VCO, e a garantire l’esecuzione delle prestazioni tramite pro-

prio personale Medico specialista in Ortopedia e Traumatologia.

Il COQ si impegna inoltre a garantire l'erogazione dei seguenti servizi: 

-  prenotazione  visite  (le  prenotazioni  verranno  garantite  attraverso  tutti  i  canali  di

prenotazione,  a  titolo  esemplificativo  CUP  Regionale,  Sportelli  COQ/ASL,  App  e  sito

regionale: www.salutepiemonte.it);

- gestione informatizzata delle agende di prenotazione (comprensive di eventuali spostamenti

appuntamenti) su sistema WBS;

- gestione pratiche amministrative;

- turnazione del personale medico;

- gestione flussi per debito informativo regionale;

- riscossione pagamento delle prestazioni tramite PagoPA.

Le Parti si danno reciprocamente atto che nell’espletamento delle prestazioni in oggetto non

è necessario il supporto sanitario e/o amministrativo da parte del personale dell’ASL VCO.



ART. 4 – ONERI ED ADEMPIMENTI

La collaborazione al Progetto di cui all’art. 2 non comporta alcun onere finanziario diretto a

carico dell’ASL VCO.

Il COQ si obbliga a conservare e custodire i beni messi a disposizione dall’ASL VCO con la

dovuta diligenza e a servirsene solo per l’uso determinato dal presente Protocollo d’Intesa ed

è direttamente responsabile verso l’Azienda nei limiti e nelle forme stabilite dal Codice Civi-

le e dalle norme applicabili in materia.

In particolare si impegna a comunicare senza indugio e per iscritto al Direttore della SOC

DSO dei PP.OO. di Verbania e Domodossola gli eventuali danni subiti dalle attrezzature e

dai materiali annessi, siano essi dipesi da cause di forza maggiore ovvero da fatto colposo o

doloso, nel momento in cui viene scoperto il danno, nonché eventuali guasti od anomalie de-

gli strumenti e degli impianti.

Alla scadenza del presente accordo, il COQ si obbliga a restituire i locali nello stato in cui gli

stessi si trovavano all’atto dell’avvio del servizio, fatto salvo il normale deterioramento do-

vuto all’uso.

       ART. 5 - RISERVATEZZA

Le parti si impegnano a non divulgare all’esterno dati, notizie, informazioni di carattere riser-

vato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività oggetto del presente Proto-

collo d’intesa.

ART. 6 – DURATA DELL’ACCORDO

Il presente Protocollo d’intesa decorre dal 1° luglio 2024 e avrà durata biennale, sino al 30

giugno 2026; potrà essere rinnovato previo accordo sottoscritto dalle Parti.

L’eventuale disdetta di una delle Parti dovrà essere comunicata all’altra parte a mezzo PEC,

con un preavviso di almeno 30 giorni. Tutte le attività in corso alla data di eventuale disdetta

saranno tutelate e portate a compimento.



ART. 7 – COPERTURA ASSICURATIVA

In  relazione  ai  rischi  professionali  derivanti  dall'espletamento dell'attività  sanitaria  svolta

presso gli ambulatori dei Presidi Ospedalieri dell’ASL VCO, il COQ  garantisce ai professio-

nisti coinvolti la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi. La copertura

del rischio infortuni, malattia e malattia professionale rimane in capo al COQ o, in difetto,

dovrà essere garantita dal professionista con oneri a proprio carico.

ART. 8 – PRIVACY

L’ASL VCO e il COQ si impegnano a mantenere la riservatezza sui dati e documenti dei

quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione direttamente connessi e derivanti dall'attivi-

tà svolta in esecuzione del presente Protocollo d’intesa.

I trattamenti dei dati sono ammessi solo per le finalità strettamente correlate all'erogazione

dei servizi e dovranno, pertanto, essere effettuati solo con i dati personali effettivamente ne-

cessari, ai sensi delle disposizioni del decreto legislativo n. 196 del 2003 e successive modi-

ficazioni. Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii., il COQ è titolare

del trattamento dei dati, i professionisti sono responsabili del trattamento dei dati, mentre gli

operatori che trattano i dati sono incaricati del trattamento dei dati.

ART. 9 – TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE

Nell'esecuzione del presente protocollo d’intesa, le parti contraenti attuano ogni iniziativa nel

pieno rispetto dei principi di correttezza, efficienza, trasparenza, pubblicità, imparzialità ed

integrità, astenendosi dal porre in essere condotte illecite, attive o omissive, impegnandosi a

non tenere alcun comportamento in contrasto con la disciplina anticorruzione.

In  particolare è fatto  obbligo ai  professionisti  di osservare il  Codice di  Comportamento

dell’ASL VCO, adottato con deliberazione n. 50 del 30.1.2015 ed integrato con successiva

deliberazione n. 162 del 22.2.2018, che si applica “a tutto il personale operante presso le

strutture dell’ASL VCO a qualunque titolo” (cfr. art. 2 del Codice). Il documento è stato pre-



disposto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  44,  della  legge  n.  190  del

6.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità

nella pubblica amministrazione”. Il documento è pubblicato sul sito internet aziendale, sezio-

ne “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” – Prevenzione della corru-

zione. Il COQ si impegna a comunicare ai propri consulenti il suddetto obbligo.

ART. 10 – SICUREZZA SUL LAVORO

Ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/08 e ss. mm. e ii., l’ASL VCO si impegna a fornire al per-

sonale del COQ il documento informativo con l’indicazione dei rischi esistenti nella sede in

cui saranno effettuate le prestazioni e le misure di prevenzione e protezione adottate, e a con-

servare agli atti idonea documentazione comprovante l’avvenuta consegna del piano di emer-

genza aziendale.

ART. 11 – CONTROVERSIE

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi  controversia  che possa nascere

dalla interpretazione o esecuzione del presente Protocollo.

Nel caso in cui non fosse possibile addivenire ad una soluzione in via amichevole, sarà com-

petente il foro di Verbania.

ART. 12 – REGISTRAZIONE

Il presente protocollo d’intesa è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art.

5, comma 1, del DPR 26/04/1986 n. 131 ed art. 4, Tariffa Parte Seconda allegata al medesi-

mo decreto. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico del richiedente. 

Il presente atto viene sottoscritto con firma digitale.

Le spese di bollo sono assolte virtualmente dal COQ (autorizzazione dell’Agenzia delle En-

trate Ufficio Territoriale di Verbania prot. n. 22133 del 6 settembre 2010).

Letto, approvato e sottoscritto.

Data, 



        PER L’ASL VCO                                   Per il Centro Ortopedico di Quadrante S.p.a

    IL DIRETTORE SOSTITUTO  IL DIRETTORE GENERALE               

SOC AFFARI GENERALI, LEGALI

        E ISTITUZIONALI

  Dott.ssa Vittoria M. Priolo                                           Dott. Mauro Carducci


		2024-07-10T15:58:46+0000
	Cinzia Meloda


		2024-07-10T16:17:48+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-07-10T16:19:14+0000
	Chiara Serpieri




